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목감초등학교



목감초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-21 예산액 1,287,950,000

예산총칙

제1조 2022학년도 목감초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,287,950,000원으로 하며 세입,세출

의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

          1. 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ②제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 목감초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,287,950 1,161,878 126,072 10.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 13,209 77,366 6

학생복지/교육격차 해소 44,455 543,026 42.1

기본적 교육활동 6,370 165,911 12.8

선택적 교육활동 -7,921 150,127 11.6

교육활동 지원 36,270 75,226 5.8

학교 일반운영 5,689 248,294 19.2

학교시설 확충 28,000 28,000 2.1

이전수입 지방자치단체이전수입 707 151,257 11.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 136,612 996,997 77.4

자체수입 학부모부담수입 -11,287 134,047 10.4

자체수입 행정활동수입 40 1,751 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,898 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,148,254 1,010,935 137,319

1.지방자치단체이전수입 151,257 150,550 707

1.비법정이전수입 113,904 114,407 -503

1.기초지방자치단체전입금 113,904 114,407 -503

1.급식비보조금(기초) 113,904 114,407 -503 초등 무상급식비(시보조) : -503,000원*1회= -503,000

2.교육경비보조금 37,353 36,143 1,210

1.광역지방자치단체전입금 0 0 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(광역) 0 0 0

2.기초지방자치단체전입금 37,353 36,143 1,210

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 37,353 36,143 1,210
(성립전_3추)동네언니 동네교육과정(시보조) :

 1,210,000원*1회=
1,210,000

2.지방교육행정기관이전수입 996,997 860,385 136,612

1.교육비특별회계전입금수입 996,997 860,385 136,612

1.교육비특별회계전입금 996,997 860,385 136,612

1.학교운영비전입금 413,919 382,475 31,444 유치원 기본운영비 : 834,000원 * 1교 = 834,000

초등학교 기본운영비 : 23,889,000원 * 1교 = 23,889,000

초등학교 기본운영비 : 6,721,000원 * 1교 = 6,721,000

2.목적사업비전입금 583,078 477,910 105,168
급식 교육공무직원 인건비 : 6,840,000원 * 1

교 =
6,840,000

초등 무상급식비(운영비) : -264,000원 * 1교 

=
-264,000

유치원 무상급식비 : -231,000원 * 1교 = -231,000

(성립전_3추)교육공무직원 처우개선비 : 

13,685,000원 * 1교 =
13,685,000

(성립전_3추)유아학비지원 : 1,950,000원 * 1

교 =
1,950,000

(성립전_3추)유아학비지원 : 1,911,000원 * 1

교 =
1,911,000

(성립전_3추)특수교육방과후교실 운영비 : 

1,224,000원 * 1교 =
1,224,000

(성립전_3추)돌봄교실저소득층급간식지원 : 

473,000원 * 1교 =
473,000

학교급식환경개선사업 : 20,565,000원 * 1교 = 20,565,000

(성립전_3추)1학기 방역인력 지원 : 7,971,000

원 * 1교 =
7,971,000

(성립전_3추)2학기 방역인력 지원 : 

11,693,000원 * 1교 =
11,693,000

(성립전_3추)방역물품 구입 지원(유) : 

100,000원 * 1교 =
100,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)방역물품 구입 지원(초) : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_3추)교육환경개선사업(화장실개선) : 

28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

급식교육공무직원 대체인건비 : 756,000원 * 1

교 =
756,000

(성립전_3추)정보화여건개선(스마트단말기관

리) : 2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_3추)소방시설개선사업 : 4,855,000원 

* 1교 =
4,855,000

2.자체수입 135,798 147,045 -11,247

1.학부모부담수입 134,047 145,334 -11,287

1.수익자부담수입 134,047 145,334 -11,287

1.급식비 24,944 25,144 -200

1.급식비 24,944 25,144 -200 교직원급식비 : -200,000원*1회= -200,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 85,700 89,620 -3,920

1.방과후학교활동비 85,700 89,620 -3,920 행복한 울타리 운영비 : -920,000원*1회= -920,000

유치원 방과후 운영비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.현장체험학습비 10,436 11,857 -1,421

1.현장체험학습비 10,436 11,857 -1,421 초등 현장체험학습비 : -1,421,000원*1회= -1,421,000

4.졸업앨범비 4,213 4,213 0

1.졸업앨범비 4,213 4,213 0

5.누리과정비 300 400 -100

1.누리과정비 300 400 -100 유치원 현장체험학습비 : -100,000원*1회= -100,000

6.돌봄활동운영비 8,454 14,100 -5,646

1.돌봄활동운영비 8,454 14,100 -5,646 돌봄교실 급간식비 : -5,646,000원*1회= -5,646,000

2.행정활동수입 1,751 1,711 40

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,451 1,411 40

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 951 911 40

1.기타행정활동수입 951 911 40 감사지적회수금 : 40,000원*1회= 40,000

3.기타수입 3,898 3,898 0

1.전년도이월금 3,898 3,898 0

1.순세계잉여금 3,898 3,898 0

1.순세계잉여금 3,898 3,898 0

1.순세계잉여금 3,898 3,898 0

세입합계 1,287,950 1,161,878 126,072
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 77,366 64,157 13,209

1.기타 교직원보수 16,874 16,800 74

1.기타수당 16,874 16,800 74

1.[초]교원연구비 16,034 15,960 74

1.기타수당 16,034 15,960 74 교원연구비 : 74,000원*1회= 74,000

2.[유]교원연구비(유치원) 840 840 0

1.기타수당 840 840 0

2.교직원 복지 및 역량강화 60,492 47,357 13,135

1.교직원역량강화 460 660 -200

1.[초]직무연수 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

3.[초]기타역량강화지원 400 600 -200

1.운영수당 400 600 -200
응급처치 및 심폐소생술 연수 강사 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.교직원복지 60,032 46,697 13,335

1.[초]이전비 150 500 -350

1.여비 150 500 -350 이전비 : -350,000원*1회= -350,000

2.[초]기타교직원복지지원 58,968 45,283 13,685

1.무기계약직원인건비 58,968 45,283 13,685
(성립전_3추)교육공무직 정액급식비(목적)

 : 444,200원*1회=
445,000

(성립전_3추)교육공무직 근속수당(목적) :

 4,760,000원*1회=
4,760,000

(성립전_3추)교육공무직 정기상여금(목적)

 : 2,700,000원*1회=
2,700,000

(성립전_3추)교육공무직 가족수당(목적) :

 480,000원*1회=
480,000

(성립전_3추)교육공무직 명절휴가비(목적)

 : 5,300,000원*1회=
5,300,000

3.[초]교직원교육활동보호지원 914 914 0

1.일반수용비 914 914 0

2.학생복지/교육격차 해소 543,026 498,571 44,455

1.급식 관리 465,875 439,242 26,633

1.학교급식운영 465,875 439,242 26,633

1.[초]영양사인건비 43,601 38,593 5,008
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 39,677 34,393 5,284 퇴직금(교특) : 5,211,000원*1회= 5,211,000

연차수당(교특) : 73,000원*1회= 73,000

2.무기계약직원법정부담금 3,924 4,200 -276
국민,건강,고용,산재보험(교특) : 

-276,000원*1회=
-276,000

2.[초]조리사인건비 29,297 28,882 415

1.무기계약직원인건비 26,236 25,462 774 연봉(교특) : -514,000원*1회= -514,000

연차수당(교특) : 78,000원*1회= 78,000

퇴직금(교특) : 676,000원*1회= 676,000

위험수당(교특) : -9,000원*1회= -9,000

면허수당(교특) : 543,000원*1회= 543,000

2.무기계약직원법정부담금 3,061 3,420 -359
국민,건강,고용,산재보험(교특) : 

-359,000원*1회=
-359,000

3.[초]조리실무사인건비 82,579 85,778 -3,199

1.무기계약직원인건비 74,053 76,178 -2,125 연봉 : 72,000원*1회= 72,000

연차수당 : -118,000원*1회= -118,000

퇴직금 : 1,768,000원*1회= 1,768,000

위험수당 : -19,000원*1회= -19,000

연봉(교특) : 58,000원*1회= 58,000

연차수당(교특) : 69,000원*1회= 69,000

퇴직금(교특) : 670,000원*1회= 670,000

위험수당(교특) : -9,000원*1회= -9,000

연차수당(학교회계) : -3,500,000원*1회= -3,500,000

연차수당(수익자) : -1,116,000원*1회= -1,116,000

2.무기계약직원법정부담금 8,526 9,600 -1,074
국민,건강,고용,산재보험(교특) : 

-796,000원*1회=
-796,000

국민,건강,고용,산재보험 : -278,000원*1

회=
-278,000

4.[초]대체근로자인건비 2,007 1,258 749

1.기간제직원인건비 1,957 1,258 699 대체근로자인건비(교특) : 756,000원*1회= 756,000

대체근로자인건비(수익자) : -57,000원*1

회=
-57,000

2.기간제직원법정부담금 50 0 50 고용,산재보험(수익자) : 50,000원*1회= 50,000

5.[초]급식재료구입비 229,412 229,412 0
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1.급식용식재료비 229,412 229,412 0

7.[초]급식운영비 21,605 21,449 156

1.일반수용비 7,323 6,149 1,174 검진,구급약품 : -36,000원*1회= -36,000

소모품 : 1,210,000원*1회= 1,210,000

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.연료비 9,482 10,500 -1,018 도시가스 요금 : -1,018,000원*1회= -1,018,000

8.[초]급식기구확충비 37,496 16,931 20,565

1.일반수용비 27,896 16,931 10,965
급식환경개선 무압취사기수리(목적) : 

2,385,000원*1회=
2,385,000

급식환경개선 LED조명공사(목적) : 

8,580,000원*1회=
8,580,000

2.비품구입비 9,600 0 9,600
급식환경개선 학급배식차구입(목적) : 

600,000원*16대=
9,600,000

9.[초]기타학교급식운영 13,261 10,091 3,170

1.일반수용비 11,895 8,955 2,940 급식실 시설개선 : 3,047,000원*1회= 3,047,000

급식실 후드청소용역 : -110,000원*1회= -110,000

위생,안전용품 : 3,000원*1회= 3,000

2.교직원복지비 136 136 0

3.비품구입비 1,230 1,000 230 소규모기구구입 : 230,000원*1회= 230,000

10.[유]급식운영비(유치원) 6,617 6,848 -231

1.일반수용비 6,617 6,848 -231 급식 소모품 : -231,000원*1회= -231,000

2.보건관리 67,938 50,116 17,822

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,021 31,419 17,602

1.[초]학교안전공제회비 1,518 1,518 0

1.학생복지비 1,518 1,518 0

2.[초]학생건강검사 3,625 4,540 -915

1.학생복지비 3,625 4,540 -915 1학년 건강검진 : -171,000원*1회= -171,000

2,3,5,6학년 구강검사 : -63,000원*1회= -63,000

2,3,5,6학년 소변검사 : -83,000원*1회= -83,000

4학년 건강검진(비만포함) : -598,000원*1

회=
-598,000
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3.[초]보건실운영 5,840 2,550 3,290

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 0 350 -350 성교육 강사 : -350,000원*1회= -350,000

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 3,640 0 3,640 자동심장충격기 구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

청소기 구입 : 300,000원*1회= 300,000

휠체어 구입 : 480,000원*1회= 480,000

의료용소독기 구입 : 860,000원*1회= 860,000

4.[초]교직원건강검사비 1,926 2,150 -224

1.교직원복지비 1,926 2,150 -224 교직원 잠복결핵검진 : -224,000원*1회= -224,000

5.[국고][초]흡연예방활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]감염병예방활동 35,012 19,661 15,351

1.기간제직원인건비 21,541 9,790 11,751
방역인력 인건비(목적) : -7,913,000원*1

회=
-7,913,000

(성립전_3추)방역인력 인건비(목적) : 

7,970,520원*1회=
7,971,000

(성립전_3추)방역인력 인건비(목적) : 

11,693,360원*1회-1,000원=
11,693,000

2.일반수용비 6,200 2,600 3,600
(성립전_3추)방역물품(목적_초) : 

3,600,000원*1회=
3,600,000

3.학생복지비 6,721 6,721 0

4.기간제직원법정부담금 550 550 0

7.[유]감염병예방활동(유) 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_3추)방역물품(목적_유) : 100,000

원*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 18,917 18,697 220

1.[초]먹는물관리 4,817 4,597 220

1.일반수용비 4,817 4,597 220 저수조 청소 : 220,000원*1회= 220,000

2.[초]공기질측정 13,200 13,200 0

1.일반수용비 13,200 13,200 0

3.[초]방역관리 900 900 0
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1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 9,213 9,213 0

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업운영비 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

2.학생복지운영 4,213 4,213 0

1.[초]졸업앨범제작 4,213 4,213 0

1.학생복지비 4,213 4,213 0

3.기본적 교육활동 165,911 159,541 6,370

1.교과 활동 143,841 135,834 8,007

1.교과활동지원 63,482 61,672 1,810

1.[초]학습준비물지원 10,800 10,800 0

1.학습준비물 10,800 10,800 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,650 1,050 600

1.운영수당 1,650 1,050 600 보결수업수당 : 600,000원*1회= 600,000

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]학교특색사업운영 12,510 11,300 1,210

1.운영수당 4,350 3,290 1,060
(성립전_3추)동네언니 강사료(시보조) : 

35,000원*26시간+15,000원*10시간=
1,060,000

2.교육운영비 8,160 8,010 150
(성립전_3추)동네언니 재료비(시보조) : 

150,000원*1회=
150,000

7.[초]기타교과활동지원 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0

8.[초]두드림학교운영 4,812 4,812 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 112 112 0

9.[초]교과보충집중프로그램운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 28,560 28,560 0
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2.교육운영비 1,440 1,440 0

10.[초]마을교육과정사계 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 360 360 0

2.과학 교과활동 8,270 6,560 1,710

1.[초]과학교과운영 6,800 6,300 500

1.교육운영비 6,800 6,300 500 실험실습용 재료 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

3.[초]과학실운영 1,390 180 1,210

1.일반수용비 180 180 0

2.비품구입비 1,210 0 1,210 전기온수기 설치 : 1,210,000원*1회= 1,210,000

3.체육 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]체육교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 11,810 11,810 0

1.[초]예술교과운영 9,510 9,510 0

1.운영수당 9,450 9,450 0

2.교육운영비 60 60 0

2.[초]마을연계예술교과운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초]예술체육융합프로젝트 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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6.선택 교과활동 250 250 0

1.[초]보건교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

7.특수교육교과활동 30,110 30,110 0

1.[초]특수교육교과운영 5,800 5,800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 4,300 3,900 400 특수 교재,교구 구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.학습준비물 900 900 0

4.비품구입비 0 400 -400 비품 구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 19,000 19,000 0

2.무기계약직원법정부담금 2,500 2,500 0

3.[초]기타특수교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.[초]특수교육자원봉사자운영 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

5.[초]현장체험학습 2,150 2,150 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 900 900 0

3.학생복지비 50 50 0

8.유치원 교과활동 22,879 18,392 4,487

1.[유]유치원교과운영 22,565 17,978 4,587

1.일반수용비 629 400 229 컴퓨터 소모품 : 229,000원*1회= 229,000

2.교육운영비 20,646 16,442 4,204 교과운영 소모품 : -163,000원*1회= -163,000

교재교구 : -38,000원*1회= -38,000

행사운영 소모품 : 544,000원*1회= 544,000

(성립전_3추)교육과정(목적) : 100,000원

*13명=
1,300,000

(성립전_3추)교육과정(목적) : 1,274,000

원*1회=
1,274,000
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(성립전_3추)방과후과정(목적) : 637,000

원*1회=
637,000

(성립전_3추)방과후과정(목적) : 50,000원

*13명=
650,000

3.학습준비물 611 611 0

4.학생복지비 25 25 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.도서구입비 554 400 154 도서 구입 : 154,000원*1회= 154,000

2.[유]현장체험학습활동 314 414 -100

1.교육운영비 314 414 -100
현장학습 차량 임차(수익자) : -400,000원

*1회=
-400,000

현장학습 체험비(수익자) : 300,000원*1회

=
300,000

9.정보교과활동 2,040 2,040 0

1.[초]정보교과운영 2,040 2,040 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 150 150 0

2.창의적 체험활동 22,070 23,707 -1,637

1.자율활동 6,185 6,185 0

1.[초]학급운영비 4,385 4,385 0

1.교육운영비 4,385 4,385 0

2.[초]각종체육대회및체전활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 10,863 12,500 -1,637

1.[초]현장체험학습 10,863 12,500 -1,637

1.교육운영비 10,863 12,500 -1,637
교사 현장체험학습 여행자공제 : 5,000원

*1회=
5,000

1학년 차량비(수익자) : -216,000원*1회= -216,000

1학년 체험비 및 보험료(수익자) : 

-441,000원*1회=
-441,000

2학년 차량비(수익자) : -164,000원*1회= -164,000

2학년 체험비 및 보험료(수익자) : 

-77,000원*1회=
-77,000

3학년 차량비(수익자) : -43,000원*1회= -43,000

3학년 체험비 및 보험료(수익자) : 

-55,000원*1회=
-55,000
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4학년 차량비(수익자) : -73,000원*1회= -73,000

4학년 체험비 및 보험료(수익자) : 

-23,000원*1회=
-23,000

5학년 차량비(수익자) : -120,000원*1회= -120,000

5학년 체험비 및 보험료(수익자) : 

-80,000원*1회=
-80,000

6학년 차량비(수익자) : -53,000원*1회= -53,000

6학년 체험비 및 보험료(수익자) : 

-76,000원*1회=
-76,000

교사 현장체험학습 차량비 : -29,000원*1

회=
-29,000

교사 현장체험학습 입장료 및 체험비 : 

-192,000원*1회=
-192,000

3.동아리활동 1,722 1,722 0

1.[초]동아리활동 1,722 1,722 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 372 372 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.봉사활동 3,300 3,300 0

1.[초]환경미화활동 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

4.선택적 교육활동 150,127 158,048 -7,921

1.방과후학교 운영 134,356 142,882 -8,526

1.방과후학교운영 104,267 103,043 1,224

1.[초]방과후학교운영 33,919 33,919 0

1.전기요금 4,019 4,019 0

2.교육운영비 29,900 29,900 0

2.[초]방과후학교강사수당 66,424 66,424 0

1.운영수당 65,800 65,800 0

2.기간제직원법정부담금 624 624 0

4.[초]특수학급방과후학교운영 3,924 2,700 1,224

1.운영수당 3,506 2,312 1,194
(성립전_3추)특수방과후 강사수당(목적) :

 816,000원*1회=
816,000

(성립전_3추)일반방과후 강사수당(목적) :

 378,000원*1회=
378,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 48 48 0

3.교육운영비 370 340 30
(성립전_3추)일반방과후 교재재료비(목적)

 : 30,000원*1회=
30,000

2.돌봄교실운영 26,846 32,019 -5,173

1.[초]돌봄교실운영 26,846 32,019 -5,173

1.운영수당 7,105 8,696 -1,591
프로그램강사비(목적) : -1,800,000원*1회

=
-1,800,000

대체수당(목적) : 209,000원*1회= 209,000

2.교육운영비 18,559 22,044 -3,485
돌봄교실 간식(수익자) : -4,021,000원*1

회=
-4,021,000

돌봄교실 급식(수익자) : -1,625,000원*1

회=
-1,625,000

운영물품구입(목적) : 361,000원*1회= 361,000

프로그램재료비(목적) : 1,800,000원*1회= 1,800,000

3.학생복지비 1,182 1,279 -97
(성립전_3추)저소득층급간식비지원(목적)

 : 473,000원*1회=
473,000

저소득층급간식비지원(목적) : -570,000원

*1회=
-570,000

3.유치원방과후과정운영 3,243 7,820 -4,577

1.[유]유치원방과후과정운영 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 방과후 간식(수익자) : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.[유]행복한울타리운영 0 920 -920

1.교육운영비 0 920 -920
행복한울타리 운영(수익자) : -920,000원

*1회=
-920,000

3.[유]유치원방과후전담사인건비 93 300 -207

1.무기계약직원인건비 93 300 -207 초과근무수당 : -207,000원*1회= -207,000

4.[유]유치원방과후특성화과정운영 3,150 3,600 -450

1.운영수당 3,150 3,600 -450 방과후특성화 강사료 : -450,000원*1회= -450,000

2.독서활동 15,771 15,166 605

1.독서활동운영 15,771 15,166 605

1.[초]도서구입 11,374 11,374 0

1.도서구입비 11,374 11,374 0

2.[초]도서관운영 4,397 3,792 605

1.교육운영비 3,126 3,471 -345 도서관 용품 및 소모품 : -345,000원*1회= -345,000

2.비품구입비 1,271 321 950 냉장고 구입 : 345,000원*1회= 345,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소파 구입 : 605,000원*1회= 605,000

5.교육활동 지원 75,226 38,956 36,270

1.교무업무 운영 4,923 3,948 975

1.교무학사운영 4,923 3,948 975

2.[초]입학식,졸업식행사 4,573 3,598 975

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,273 3,298 975 졸업식 졸업가운 대여 : 975,000원*1회= 975,000

3.[초]교육활동홍보 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.생활지도운영 18,346 18,486 -140

1.학생생활상담지도 1,160 1,160 0

1.[초]학생생활지도운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.[초]상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교폭력예방 9,760 9,900 -140

1.[초]안전한학교환경구축 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.[초]학교폭력예방지원 1,460 1,600 -140

1.운영수당 860 1,000 -140
학교폭력 예방교육 강사 : -140,000원*1회

=
-140,000

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]피해학생지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]다가치평화학교운영 1,000 1,000 0
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

3.학생안전교육 7,426 7,426 0

1.[초]생존수영교육 7,426 7,426 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 5,996 5,996 0
생존수영 수영장 위탁료(시보조,목적) : 

-2,386,000원*1회=
-2,386,000

생존수영 운영 물품 구입(시보조,목적) : 

-168,000원*1회=
-168,000

학생보험비(시보조,목적) : 132,000원*1회

=
132,000

교사보험비(시보조,목적) : -24,000원*1회

=
-24,000

차량이용료(시보조,목적) : 2,745,000원*1

회=
2,745,000

교재 및 장비 구입비(시보조,목적) : 

-299,000원*1회=
-299,000

3.학생복지비 470 470 0

3.학습지원실 운영 28,353 14,418 13,935

1.방송실운영 641 600 41

1.[초]방송시설유지관리 541 500 41

1.일반수용비 541 500 41 방송장비 수선 : 41,000원*1회= 41,000

2.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 27,712 13,818 13,894

1.[초]학교정보화지원 25,003 11,118 13,885

1.일반수용비 4,825 3,150 1,675
(성립전_3추)스마트단말기 수리비(목적) :

 100,000원*7대=
700,000

무선AP이전설치 : 900,000원*1회= 900,000

환풍기 설치 : 75,000원*1회= 75,000

2.교육운영비 5,432 3,592 1,840 전산소모품 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_3추)스마트단말기 소모품비(목적)

 : 1,340,000원*1회=
1,340,000

3.비품구입비 14,746 4,376 10,370 교원용 데스크톱 : 4,840,000원*1회= 4,840,000

교원용 노트북 : 2,550,000원*1회= 2,550,000

모니터  : 1,055,000원*1회= 1,055,000
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프린터 : -275,000원*1회= -275,000

물품정리대 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

2.[초]학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.[초]홈페이지운영 69 60 9

1.일반수용비 69 60 9 홈페이지 사용료 : 9,000원*1회= 9,000

4.교육여건 개선 23,604 2,104 21,500

1.교육환경개선 23,604 2,104 21,500

1.[초]기타교육환경개선 23,604 2,104 21,500

1.비품구입비 23,604 2,104 21,500 교실 사물함 : 21,500,000원*1회= 21,500,000

6.학교 일반운영 248,294 242,605 5,689

1.학교기관 운영 43,012 44,124 -1,112

1.부서기본운영 30,523 32,400 -1,877

1.[초]교장실운영 11,216 10,216 1,000

1.일반업무추진비 8,000 7,000 1,000 접대물품 다과 : 35,000원*1회= 35,000

교직원 간담회 : 1,965,000원*1회= 1,965,000

교육과정 워크숍 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]교육행정실운영 11,191 14,468 -3,277

1.일반수용비 6,351 7,628 -1,277 복사용지 : -1,277,000원*1회= -1,277,000

2.여비 4,600 6,600 -2,000 출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무실운영 8,116 7,716 400

1.일반수용비 8,116 7,716 400 사무용품 : 400,000원*1회= 400,000

2.병설유치원기본운영 11,989 11,224 765

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 1,204 1,204 0

1.일반수용비 304 304 0

2.전기요금 300 300 0
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3.상하수도료 100 100 0

4.연료비 500 500 0

2.[유]유치원시설장비유지 3,141 2,461 680

1.일반수용비 3,141 2,461 680 유치원 소독 : 680,000원*1회= 680,000

3.[유]유치원운영 7,644 7,559 85

1.일반수용비 5,367 5,328 39 유치원 학부모회 운영 : 39,000원*1회= 39,000

2.운영수당 146 100 46 보결수당 : 46,000원*1회= 46,000

3.여비 100 100 0

4.비품구입비 2,031 2,031 0

3.행정지원인력운용 500 500 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.시설 장비 유지 201,382 194,581 6,801

1.학교시설장비유지 201,382 194,581 6,801

1.[초]공공요금및제세공과금 34,533 31,363 3,170

1.일반수용비 520 820 -300 행정업무 수수료 : -300,000원*1회= -300,000

2.전기요금 23,687 19,687 4,000 전기요금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 7,326 7,856 -530 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

보험료 : -230,000원*1회= -230,000

전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]연료비 24,900 24,900 0

1.연료비 24,900 24,900 0

3.[초]시설일반관리 46,113 41,041 5,072

1.일반수용비 45,793 40,881 4,912 소규모 수선비 : 48,000원*1회= 48,000

승강기 정기검사 수수료 : 169,000원*1회= 169,000

(성립전_3추)소방시설개선(스크링클러_목

적) : 4,695,000원*1회=
4,695,000

2.운영수당 320 160 160
(성립전_3추)석면모니터단수당(목적) : 

160,000원*1회=
160,000
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4.[초]조경및수목관리 685 1,000 -315

1.일반수용비 685 1,000 -315 조경유지관리 : -315,000원*1회= -315,000

5.[초]시설미화관리 3,551 3,551 0

1.일반수용비 3,551 3,551 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,565 24,670 -105

1.기간제직원인건비 22,465 22,770 -305 월급여 : -105,000원*1회= -105,000

시간외근무 : -200,000원*1회= -200,000

2.맞춤형복지비 900 700 200 맞춤형 복지비 : 200,000원*1회= 200,000

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

7.[초]시설관리용역 60,879 61,671 -792

1.일반수용비 60,879 61,671 -792 놀이시설관리 : -792,000원*1회= -792,000

8.[초]시설안전점검 6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

9.[초]어린이놀이시설관리및점검 136 365 -229

1.일반수용비 136 365 -229
놀이시설 정기검사 수수료 : -229,000원*1

회=
-229,000

3.학교운영 협력 3,900 3,900 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.여비 200 200 0

2.[초]학부모교육및활동지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]학부모자치프로젝트 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교시설 확충 28,000 0 28,000

1.시설확충 및 개선 28,000 0 28,000

1.시설확충및개선 28,000 0 28,000

1.[초]노후시설개선 28,000 0 28,000

1.시설비 28,000 0 28,000
(성립전_3추)화장실개선 공사비 : 

28,000,000원*1회=
28,000,000

세출합계 1,287,950 1,161,878 126,072
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